[image: image3.wmf]

	[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A XXXXX E A FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO ECONÔMICOS - FEPESE
(A) A Contratante xxxx, inscrita no CNPJ/MF sob o nº xxxx, com sede na xxxxx, neste ato, representada por seu Diretor/Presidente, xxxxxx, portador da carteira de identidade nº xxxxx, expedida pela xxxxx, inscrito no CPF/MF sob o nº xxxxxx, doravante denominada simplesmente de xxxxx, e

(B) Contratada: A Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos – FEPESE, fundação de direito privado, sem fins lucrativos, de utilidade pública municipal (Lei Nº 1.750 de 20/11/1980) e estadual (Lei Nº 13.150 de 29/11/2004), qualificada como instituição de apoio à Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos da Lei Nº 8.958/94, regulamentada pelo Decreto Nº 5.205 de 14/09/2004, registrada e credenciada no MEC/MCT pela Portaria Conjunta sob o nº 10/2014 de 5 de fevereiro de 2014, inscrita no CNPJ/MF sob o no 83.566.299/0001-73 com sede no Campus Universitário, CSE - UFSC, Trindade, Florianópolis/ SC, neste ato representada pelo Presidente Sr. Mauro dos Santos Fiuza, inscrito no CPF nº 029.958.169-15 e RG nº 89.955-SSP/SC, e por seu Superintendente Sr. Altair Acelon de Melo, inscrito no CPF/MF sob o nº 246.018.709-25 e RG nº 739.712-7, doravante denominada simplesmente FEPESE, resolvem celebrar o presente instrumento particular de CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que será regido pelas cláusulas e condições a seguir acordadas entre si.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
1. O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de gestão administrativa e financeira do Projeto denominado “Rede Comunitária de Educação e Pesquisa da Região de Florianópolis”, doravante denominado simplesmente REMEP-FLN, na cidade de Florianópolis, SC.

Parágrafo Único – A contratante nomeia neste ato o Comitê Gestor, dando todos os poderes necessários para realizar os encaminhamentos perante a FEPESE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS.
2.1. Os seguintes documentos constituem partes integrantes deste instrumento, como se neste estivessem transcritos, cujo teor as Partes declaram ter pleno conhecimento:

	No
	Descrição

	ANEXO I
	Relatório da Reunião Extraordinária do Comitê Gestor

2.2. A execução do objeto previsto neste Contrato dar-se-á exclusivamente na forma dos Anexos supra discriminados, aprovados pelo Comitê Gestor da REMEP-FLN.

2.3. Em caso de conflito entre as estipulações ou condições constantes nos Anexos supramencionados, fica desde logo estabelecido que prevalecerão sempre aquelas contidas neste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
3.1. O prazo de vigência do presente Contrato será 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser alterado ou prorrogado por acordo entre as Partes e mediante celebração de Termo Aditivo, com amparo nos artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS.

4.1. A Taxa de Adesão a este serviço está estipulado em R$ xxxxx  e os serviços ora contratados terão a remuneração total anual fixada em R$ xxxxx. O saldo devedor será efetuado em 12 (doze) parcelas iguais, mediante depósito bancário em nome da FEPESE e apresentação da Nota Fiscal/Fatura, de acordo com o Projeto Básico, até o dia 12 do mês subsequente à prestação dos serviços, sendo:

a. Parcela 1 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
b. Parcela 2 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;

c. Parcela 3 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
d. Parcela 4 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
e. Parcela 5 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
f. Parcela 6 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
g. Parcela 7 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
h. Parcela 8 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
i. Parcela 9 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
j. Parcela 10 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
k. Parcela 11 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
l. Parcela 12 – R$ 2.570,00, com vencimento em XX/XX/XXXX;
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES.
5.1. Constituem-se obrigações da NOME DA INSTITUIÇÃO:

a. Notificar a FEPESE, por escrito, quaisquer irregularidades que venham ocorrer, em função da prestação dos serviços.

b. Acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos por meio de representantes devidamente credenciados, que se encarregarão dos contatos com a FEPESE para esclarecimento de dúvidas, troca de informações e demais providências necessárias à realização do objeto deste Contrato.

c. Examinar e aprovar as notas fiscais/faturas, referentes ao cumprimento do objeto e projeto básico, parte integrante deste Contrato.

d. Efetuar o pagamento a FEPESE do valor correspondente aos serviços prestados, na forma estabelecida no Projeto Básico e no Plano de Trabalho aprovado pelo Comitê Gestor da REMEP-FLN, e de acordo com a Cláusula Quarta deste Contrato.

e. Permitir o acesso da FEPESE às instruções, documentos, meios indispensáveis à execução dos serviços ora contratados.
5.2. Constituem-se obrigações da FEPESE:

a. Executar satisfatoriamente e em consonância com as regras contratuais o serviço ajustado nos termos da Cláusula Primeira.

b. Utilizar na execução do serviço contratado pessoal qualificado para o exercício das atividades que lhe forem confiadas.

c. Executar os serviços de acordo com instruções estabelecidas no Anexo I – Projeto Básico, parte integrante deste Contrato.

d. Submeter-se à fiscalização de que trata a Lei nº 8.958/1994.

e. Atender as solicitações do Comitê Gestor, desde que compatíveis com o objeto contratual disposto na clausula primeira.

f.    Apresentar prestação de contas ao Comitê Gestor no final da execução do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS.

6.1. Cada uma das Partes indicará um Coordenador devidamente habilitado, com poderes para fiscalizar, acompanhar e atestar a execução/realização dos serviços, ora contratados, podendo, ainda, adotar as providências que se fizerem necessárias, através das quais serão efetuadas todas as requisições, envio de documentos e comunicações referentes ao presente instrumento.

6.2. Os Coordenadores nomeados pelas Partes poderão propor eventuais alterações que se fizerem necessárias para o bom andamento do presente Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

7.1. Pela inexecução total ou parcial dos serviços ou qualquer inadimplência contratual, poderá a NOME DA INSTITUIÇÃO, garantida prévia defesa, aplicar as seguintes sanções, as partes, independentemente da ordem de sua classificação:

I) advertência escrita, ou;

II) multas, que poderão ser aplicadas nos seguintes casos, e seus percentuais:

a. por atraso injustificado na execução do Contrato em até 30 (trinta) dias: 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor total contratado;

b. por atraso injustificado na execução do Contrato, superior a 30 (trinta) dias: 0,4% (quatro décimos por cento) sobre o valor global contratado, com conseqüente cancelamento da Nota de Empenho ou rescisão contratual;

c. por inexecução total ou parcial injustificada do Contrato: emissão de declaração de inidoneidade;

d. multa compensatória no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato, em caso de rescisão contratual por culpa da FEPESE.

7.2. A FEPESE não incorrerá em multa quando o descumprimento dos prazos estabelecidos resultar de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

7.3. As multas previstas no inciso II desta Cláusula serão descontadas nos pagamentos da remuneração em aberto subseqüentes, sendo que antes de liquidada ou relevada qualquer multa por parte da NOME DA INSTITUIÇÃO, nenhum pagamento será efetuado a FEPESE.

CLÁUSULA OITAVA – DA DISSOLUÇÃO CONTRATUAL.
8.1. As Partes poderão resilir este instrumento, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, nas seguintes hipóteses:

a) Imotivadamente, por qualquer uma das Partes, mediante aviso com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, respeitados os compromissos assumidos na vigência deste Contrato.

b) Na ocorrência de caso fortuito ou de força maior regularmente comprovado, impeditivo à execução dos serviços.

8.2. Além de outras situações ora estabelecidas, o presente Contrato poderá ser rescindido, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, sujeitando-se a Parte infratora as sanções previstas neste Instrumento, nas seguintes hipóteses:

a) inexecução total ou parcial do Contrato, ensejando as conseqüências contratuais e as previstas em Lei ou regulamento;

b) não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos;

c) atraso injustificado no início do serviço;

d) paralisação dos serviços sem justa causa e prévia comunicação a NOME DA INSTITUIÇÃO;
e) desatendimento das determinações regulares da unidade responsável pela fiscalização do serviço;

f) cometimento reiterado de faltas na execução dos serviços, anotadas pela fiscalização da NOME DA INSTITUIÇÃO;
g) alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da FEPESE que prejudique a execução deste Contrato.
CLÁUSULA NONA - DO FORO.
 9.1. Fica eleito o foro de Florianópolis/SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas ou controvérsias do presente Instrumento que não puderem ser resolvidas amigavelmente pelas Partes.

E por estarem desta forma acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas ao final nomeadas para que produza os efeitos de direito.

Florianópolis, ____ de _______________ de 2015.

NOME DA INSTITUIÇÃO
____________________________                           ________________________
Nome: xxxxxxxxxxxxxx                                                    Nome: xxxxxxxxxxxxxxxxx
Função: Diretor                                                                Função: xxxxxxxxx
Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio–Econômicos “FEPESE”

____________________________                           ________________________

Nome: Altair Acelon de Melo                                           Nome: Mauro dos Santos Fiuza

Função: Superintendente                                                Função: Presidente
Testemunhas:

1- ____________________________                2 - _________________________
Nome.                                                                   Nome.